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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá návrhem webové aplikace pro komunikaci mezi pacientem a

lékařem. V první části této práce vysvětlíme, co je přesně ochrana dat, jaké data můžeme

od uživatele získat a již existující řešení na českém trhu. V další části je rozebraná

technologie použita na tuto práci při návrhu aplikace. Následně je zpracován rozbor a

analýza požadavků na funkčnost aplikace, z kterého se rozvíjí aplikace a vypracování pro

uživatele.

Klíčová slova: webová aplikace, webová technologie, analýza požadavků

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the design of a web application for communication between

patient and doctor. In the first part of this work we will explain what exactly data protec-

tion is, what kind of data we can receive from user and existing solutions on the Czech

market. In the next part, the analyzed technology is used for this work in the design of the

application. Subsequently, the analysis and analysis of the requirements for the functional-

ity of the application is processed, from which the application and elaboration for users are

developed.

Keywords: web application, web technologies, requirement analysis
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INTRODUCTION

The first web page in HTML started to exist somewhere at late 90’s and since then web

technology started to improve gradually overtime. In addition to web technology, a few

years later came CSS (Cascade Sheet Style), which improved the visualization of HTML

page with a range of styles and properties. JavaScript became standard alongside of HTML

and CSS and it’s job was to provide interaction to the web page for the user. Over the last

20 years HTML, CSS and JS (JavaScript) improved a lot. Nowadays, many frameworks

exist exists for creating either simple web page or simple functional web application.

They are some medical clinics that don’t use any type of app for creating appointments,

instead they use the old fashioned way: calling phone number of the clinic where nurse

picks up the call and writes it down to the appointment diary. Some people do not like to

call by phone due to communication troubles or they have hard time organizing their free

time where they could book an appointment.

This thesis will focus on design of such application and how should an application that

enables patients to book an appointment with a physician look like, with simplistic design

and functions.
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I. THEORY
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1 DATA PROCESSING

Before digital age, data were written on paper form, for example birth or death certificate,

contracts, transactions, medical history, ownership's. When technology slowly integrated in

daily lives, laws of data privacy started to emerge to give a person a control of his own

data.

Council of Europe signed the agreement Convention for the protection of individuals with

regard to automatic processing of personal data that was signed on 28th of January 1981

[1], then Czech Republic signed same agreement on 28th of January 2001, which went in

to full effect since 1st of November 2001 [2]. Czech Republic had already an Act regarding

protection of personal data, which was in full power on 1st of June 1992. Czech Republic

had created an Act on the protection of personal data in information systems (256/1992

Sb.) that was active till 1st of June 2000 that was replaced with Personal Data Protection

Act (101/2000 Sb.). PDPA was active till 24th of April 2019 due to existing data regula-

tion from European Union (EU for short) that introduced GDPR (General Data Protection

Regulation).

1.1 What is General Data Protection Regulation

General Data Protection Regulation (GDPR) is a regulation of data protection and

privacy in the European Union(EU) and European Economics Area(EEA). This regu-

lation also addresses when data is being collected outside of EU and EEA. Main goal

Figure 1: Graphs presenting history of development for user's right
and privacy [1]
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of GDPR is to give the user control of his data and increase his privacy.

User has a right:

● to edit

● to remove (to be forgotten)

● to limit data that is being processed

1.1.1 Type of user’s data

GDPR can split those data into two categories [3]:

● personal data

○ e-mail

○ name (either as username or first and last name)

○ IP address

○ ...

● sensitive personal data (most companies tend to avoid to collect such information

due of possible discrimination)

○ religion

○ race

○ sexual orientation

○ criminal past

○ ...

Personal data can be expanded beyond basic information about user:

● biological data

● genetic data

● location
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1.2 Data leak scandals

There has been two major scandals when it comes to data leakage of a large amount of

users, most famous one was Facebook – Cambridge Analytica in early 2018 when it was

used for Trump’s political campaign at 2016, data was used to target specific user to vote

for him during American elections. [4]

Another occurred same year when Google rushed to shut down their product Google+ in

mid 2018 when data was leaked on separate occasions, first one leaked 500,000+ users data

but it was never proved that those data were misused and two months later over

50,000,000+ user’s data were leaked again due to security bug that came with an update,

data such as leaked e-mail, name’s and corporation were leaked [5].

1.3 User’s concerns about collection of data

There are some companies that collected bio-metrical data even before GDRP was intro-

duced in 2018. Most known one is Fitbit. Fitbit was offering to remove data about user on

their website and such deletion took of maximum 7 days.

Users started to have concerns when Google announced that they are going to buy Fitbit

somewhere at 2020. A lot of users were not happy about this announcement and most of

them started to request their data to be deleted from Fitbit. Some of them even threw Fitbit

tracker to the trash can. [7]
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2 EXISTING SOLUTIONS ON THE MARKET

text

2.1 E-health Moravskoslezky kraj

There is only one web application that exists on Czech market for Moravskoslezky county.

Besides appointment booking, it also offers to see medical history and transport arrange-

ments to one of hospital’s clinics. This application works for 6 hospitals that are in

Moravskoslezky county.

2.1.1 Advantages

This app’s interface is very simple to use, it also offers to book appointment to one of hos-

pitals clinics without login information. This app was created by Ministry for Regional

Development for Moravskoslezky county. It display’s nicely on any mobile’s browser.

2.1.2 Disadvantages

When user wants to register a new profile, a lot of information is required about the new

user. It requires birth number, number of medical insurance and contacts information.

Another author’s biggest concern is possible security risk of the medical history of the

user, however access to the user’s medical history requires login with either information

that user has to access to or with login info e-identita.cz or „datova schranka“.

Figure 3: Main page of web app e-health
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3 USED TECHNOLOGIES

For creating web application we have always front-end and back-end. Logic behind such

solution is that front-end helps to display to the user what we want them to see. Back-end

consists of logic that is behind the front-end part of the application.

There are three core technologies that we use for front-end: HTML, CSS and JavaScript

When we want to work with the logic behind web application we need a programming lan-

guage that can work with HTTP (HyperText Transfer Protocol) requests/responses and

which can communicate with database. Another requirement for the language is that it

must have asynchronous code availability.

Today we have a lot of frameworks and languages that work with back-end coding. Most

famous ones are ASP.NET, Ruby On Rails, Laravel (PHP framework) and Python.

Figure 5: Syncronous vs asyncronous code
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3.1 Front-end

3.1.1 HTML

The cornerstone of any website is HyperText Markup Language (HTML). It is a markup

language that defines elements on a web page. This language started in the 90‘s. Current

version of HTML is HTML5.

Each HTML document consists of a basic structure containing a document type (DOC-

TYPE), which is used by browsers to recognize the HTML version, as well as the page

header, where we can define imports (cascade sheets, scripts, meta tags) and body of web-

Figure 7: First website [8]

Figure 6: Top framework that are being used in applications from entire Internet [10]
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page, where you can define what will be displayed to the user. There are a lot of tags for its

usage, for example:

● header tags - <h1>, <h2>, ...<h6>

● paragraphs - <p> </p>

● section or division - <div> </div>

3.1.2 CSS

Cascade Style Sheet describes how HTML will be displayed to the user on their screen.

Before CSS existed, styles had to be inserted to HTML tag as attribute.

Nowadays a separate file that enables easier styling of HTML web page exists. This also

eases the job if global *.css file for all webpages is needed. A problem can occur when

there is a lot of classes/id in file and are not structured and therefore they can be lost in the

file. The structure when typing new classes or id to the file is called BEM (Block-Element-

Figure 8: Statistic of tag usage for HTML [9]
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Modifier). This method teaches how to properly name classes or id and how to properly

write attributes of such named instance.

3.1.3 JavaScript

JavaScript is programming language that existed since early times of web pages. It is

designed to work with the logic of HTML pages. It is not to be confused with program-

ming language Java or island Java, as they are not the same.

Java is so called “weak type”, which means it has not data types even if we use numbers,

strings or dates. We use following keywords to declare variables that we can use later on in

development:

Figure 9: Attribute inside of HTML tag

Figure 11: CSS example for BEM method [11]

Figure 10: HTML example for BEM method [11]
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● var

● let

● const

Problem with JavaScript that it has no debugger, only way you can debug something is to

print it to the console of the browser.

Another disadvantage is lack of browser support. While running, code is being run on

client-side and each browser engine can interpret it differently. Therefore it can be exposed

due to error in security and used for malicious purposes. Some people prefer disabling it

completely on their browser.

Main usage of JavaScript is DOM (Document Object Model), which is able to access and

change elements in HTML document. With this we can remove, change, add or delete spe-

cific elements of DOM either by marking the element with class or the first chosen tag.

3.1.4 Bootstrap

Bootstrap is free and open-source CSS framework that we can use to create „mobile-first“

graphical responsive interface on web page.


[…]


Figure 33: List of vaccinations patient had
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The profile’s settings is the same for patient and physician. They can edit their first and last

name and set a new password for their account. It also shows details about user in the pro-

file settings.

User can also delete their account in tab ‚Account settings‘, where they can find button for

deletion of their account.

Figure 35: Profile settings from user's

Figure 34: List of available vaccines
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After user clicks button, it will be needed to confirm if the user really wants to be „forgot-

ten“. If he does confirm, his relevant account information will be deleted, such as what

roles he got, his appointments and record of being either a patient of physician.

6.2.2 View from administrator

Administrator has access to data that are stored. He can see users, appointments, but he can

also create new physician from his side and add to the list of available vaccines on his

page. He can also change his password, first name and last name in profile’s settings.

Admin can also delete user in the same way as a regular user would request deletion. Only

difference is, that it does not require any confirmation whether he is sure. Administrator

also cannot delete himself.

Figure 36: Button for user if want to delete account

Figure 37: Confirmation if user wants to be deleted.
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In another tab of administrator’s page, he can also see all past and upcoming appointments

with names of patients and physician with date and description. Admin can’t manipulate

these data.

Administrator can also see and add new vaccine that clinic offers for the patients to get

vaccinated.

If administrator wants to add new vaccine in the offer, he can do it with simple form of just

adding a name of the vaccine.

Figure 38: Admin side for viewing users that are stored in database with their role
displayed

Figure 39: Admin side for viewing appointments

Figure 40: Admin side for viewing list of vaccines in the offer
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In another tab, administrator can add new physicians if needed. This way admin can create,

if necessary, new user with role ‚Physician‘ to the database. Once created they will also

receive on their e-mail verification and password.

Figure 41: Form for adding new vaccine to the list

Figure 42: Form of registering a new physician through admins control panel
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6.3 Server (Back-end)

6.3.1 Data Transfer Objects (DTO)

To work with data that are being sent from client-side, we used Data transfer object, also

known as DTO. Task of DTO is to minimize requests to the server when we are communi-

cating. There are cases, where we need to get complex data, that are made from multiple

objects, with that we need to create multiple requests. DTO makes it simple to create one

model, which requests will be sorted rather than having multiple models requesting.

There are several NuGet packages that are working with DTO, but most popular one is

AutoMapper, a lightweight and simple to use library for mapping DTO models in C#. To

create mapping you need two things:

● Source

● Destination

Once you determine these two things, you can create simple model that you can use during

development.

Figure 43: Example of DTO for User's login
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6.3.2 Database

As mentioned before, for creation of the database, author used approach of code-first (see

chapter 3.2.3) that makes it simple for development. Each model created in application

basically represents a table in the database.

Tables for Users, roles and user roles are created with AspNet library Identity, the rest of

the tables that are created are Patients, Physicians and Appointments.

Figure 44: Example of AutoMapper's mapping for DTO

Figure 45: Entity relationship diagram
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Table AspNetUsers

This table represents user’s account. Generated table contains basic information about user

such as username, email, phone number, password in hash form. It can be expanded with

more attributes, such as first name and last name.

Table AspNetRoles

This table contains roles that will be available for the user.

Figure 47: Entity attributes of AspNetRoles

Figure 46: Entity attributes of AspNetUsers
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Table AspNetUserRoles

This table shows what users have roles from table AspNetRoles.

Table Physicians

This table is to keep record of users that have role ‚Physician‘ in AspNetUserRoles.

Figure 49: Entity attributes of Physicians

Figure 48: Entity attributes of
AspNetUserRoles
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Table Patient

This table is to keep record of users that have role ‚Patient‘ in AspNetUserRoles.

Table Appointments

This table is to keep record between physician and patient.

Figure 50: Entitty attributes of Patients

Figure 51: Entitty attributes of Appointments
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Table Vaccine

This table is to keep record of vaccines to offer for vaccination.

Table PatientsVaccine

This table is to keep record of patients history of vaccination.

Figure 52: Entitty attributes of Vaccine

Figure 53: Entitty attributes of PatientsVaccine
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7 SECURITY IMPLEMENTATION

Application is protected against Cross-site scripting with implementation Content-Secu-

rity-Policy. Thanks to that implementation any foreign links will be blocked on site and

marked as violation of Content Security Policy.

Protection against SQL Injection does not need any special protection method since we are

communicating with the database directly. Against SQL Injection we have Language Inte-

grated Query (LINQ) that helps us to send data to database as SQL parameters, that pre-

vents attack.

To prevent attack against CSRF application is using JWT (JSON web token) rather than

cookie. With this JWT is in a way a ‚cookie‘ that allows user to be identified. CSRF targets

mainly cookies but JWT is placed in ‚Authorization‘ header that allows user to sign in and

use it during usage of web application.

When user creates account, his password is being hashed in application to protect his data

when database is being exposed. This is due to AspNet Core’s class UserManager that is

creating new account to the table of users. Thus passwords are unreadable by an average

user.

Figure 54: Example of Content Security Policy refusing favicon in Angular

Figure 54: Example of using LINQ to get data from database

Figure 55: Example of JWT token

TBU in Zlín, Faculty of Applied Informatics 62

CONCLUSION

Realization of this bachelor thesis was accomplished by creating simple web application

that allows to communicate between patient and physician in form of booking appoint-

ment. Application needs to follow guideline of GDPR when it comes to collecting personal

data, permission of editing personal data and user’s choice of „being forgotten“.

In theory part of the thesis, author explained what data can be collected, existing solutions

and technologies that were used for creating web application. Author tried to explain in

detail technologies, that will be used, so that the reader can understand after reading.

In practical part of the thesis, author shows requirements for application, use-case model

and implementation of the requirements into application.
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APPENDIX P 1: CD CONTENT

Content that CD has:

● Text

○ bachelor thesis in format *.odt

○ bachelor thesis in format *.pdf

● Source code

○ med-app.zip – source code of the thesis

○ thesis.eapx – UML