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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Aktuálnost řešeného tématu

2. Obtížnost zadaného úkolu

3. Splnění všech bodů zadání

4. Vhodnost zvolené metody řešení

5. Logické členění práce

6. Úroveň jazykového zpracování

7. Formální úroveň práce

8. Práce s literaturou a její citace

9. Úroveň zpracování teoretické části

10. Kvalita zpracování praktické části

11. Dosažené výsledky práce

12. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci nedoporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

F - nedostatečně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

1) Které technologie jste využil při tvorbě aplikace?

2) Kde v aplikaci využíváte např. Angular či Node.js?

3) Kde může lékař definovat ordinační hodiny - časy na které je možné se objednávat? Viz. obr. 28.

4) Jak pacient pozná, který lékař ho očkoval?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Předložená práce se zabývá tvorbou aplikace pro komunikaci mezi lékařem a pacientem. Teoretická

část začíná stručným popisem nakládání s daty - GDPR. Následuje popis JEDNOHO podobného

řešení na trhu. Aplikací, které umožňují nějakou formu komunikace je přitom celá řada. Považuji

rešerši v této podobě za nedostatečnou. Následuje základní popis využitých technologií. Celá

analýza je velmi povrchní. Podle obrázku č. 25 systém nabízí z pohledu pacienta jen sjednání

schůzky a seznam očkování. Z pohledu lékaře - zobrazení pacientů na schůzce a přidání očkování.

Toto nepovažuji za dostatečné. Na obrázku č. 45 je ERD. Tento nesplňuje základní pravidla návrhu

DB. Není jasné jaké typy schůzek je možné sjednat, kdy který lékař ordinuje, není definována

odbornost lékaře, není jasné u kterého lékaře proběhlo očkování atd. Celkově je práce dělaná ve

spěchu a její úroveň není dostatečná. Práci nedoporučuji k obhajobě.
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